recentior rei indagatio contraria sic arbitrantibus iudicia de bono duorum illorum consensu atque alterius adversus alterum reverentia continua². Et quod iam prius nonnulli rei investigatores statuerunt, habuit revera quendam effectum in Platonicam disciplinam Isocrates habuitque praecipue in Aristotelem, Academiae stirpem celeberrimam. Isocratea ratio cognitioque rerum – quam conexione studiis suis T. WAREH confirmat – “creativum quoddam momentum”³ factum est ita Aristoteli eiusque doctrinae ethicae, ut etiam ipsi Academiae principi in rhetorica arte retractanda, in *Phaedri* scilicet dialogi noto omnibus argumento. Praeterit tamen ille huius momenti atque effectus indagator contrarium in modum rem interdum prodeuntem, cum etiam Plato verbis sententiisve quibusdam in Isocratis scriptis quodam modo prolocutus sit. Ita se res habet, si in *Antidosin*, totius Isocrateae disciplinae argumentum fere principale, diligentius inquirimus. Statuimus tunc, sicut multi antea, plurima ei inesse similia huius sermonis, quo coram iudicibus se defendisse Socratem in *Apologia* sua Plato tradit.

Quae vox extincti dudum philosophi resonans in oratione rhetoris infesti studiis inutilibus singularis revera mordacitas cavillatiove existimari potest, praecipue a conscienti certaminis illius cum Platone Isocratis, in quibus A.V. NIGHTINGALE primum commemorandus esse videtur. Ex eius sententia est enim *Apologia* Platonica totiens in *Antidosi* revocata nil nisi invectio inimica scribentis ea rhetoris in Platonicam philosophantis imaginem, ceterum etiam alibi non semel Platonem philosophiamque aggredientis hostiliter⁴. Vox est cui duas saltem ob rationes resistendum videtur. Una refertur intercessio ad foedus quondam amissimum inter Isocratem adulescentulum et superstantem ei Philosophum, cuius rei pulcherrimum fit testimonium Isocratis mentio a Socrate in fine *Phaedri* Platonici facta (278 E 5–279 B 3) laudatioque ingeniosi iuvenis, etiam vaticinatio gloriae futurae, nonnullis quidem ambigua⁵, at iam antiquis laude resonans

² Cf. Z. DANEK, *Boski zapał ślicznego Izokratesa. Izokrates Platoński – rozważania z pogranicza filozofii i retoryki* [“Ardor divinus belluli Isocratis. De Isocrate Platonico – commentatio ad philosophiae et rhetoricae artis confinia pertinens”], Meander LXX 2015, pp. 35–52; IDEM, *Przeciw komu występuje Izokrates w swoim “Liście do Aleksandra”?* [“In quem invectus sit Isocrates in sua *Ad Alexandrum* epistula”], Roczniki Humanistyczne LXIII 2015, fasc. 3, pp. 53–65.

³ “a creative inspiration”: T. WAREH, *The Theory and Practice of Life: Isocrates and the Philosophers*, Cantabrigiae Novanglorum 2012, p. 1.

⁴ NIGHTINGALE, op. cit. (ann. 1), p. 29: “The imitation of the *Apology*, then, is a part of Isocrates’ attack on Plato’s portrayal of the philosopher”. Cuius opinio iam eo dubitabilis videtur, quod longe contrarium ei sententiam G. NORLIN, summa verecundia dignus Isocratis interpres, profert, ex qua Platonica *Apologia* totiens resonans in *Antidosi* magnae Socratici nominis reverentiae testimonium facta est: *Isocrates with an English Translation in Three Volumes*, transl. by G. NORLIN, vol. II, Londini 1929, p. XVII (“The studied effort with which he [Isocrates] echoes the striking features of Socrates’ defence in his own *apologia pro vita sua* – the *Antidosis* – is evidence enough of his high regard”).

⁵ Retractatur diligentius haec res in scripto: Z. DANEK, *Boski zapał...* (ann. 2).

sincerissima⁶. Alterum, allatae supra opinioni quod obicietur, ad indolem consuetudinemque proiecti iam annis rhetoris pertinet, hominis patientissimi benignique omnibus quibuscum ratio aliqua ei fieret et ea in alterum verecundia ab omni conatu, ut quemquam irriteret aliterve aggrederetur, alienissimi. Inter talem dubitationem necessarium videtur rem omnem diligentius examinare, ut explicatu difficilis Socratica vox multos post annos resonans in scripto fere gravissimo alumni, ceterum familiaritatis illius veteris parum memoris⁷, aliquem in modum explanari denique possit.

Dubitatio, scrutatore semper dignissima, latius extendi debet, et antequam de iusta existimatione illarum Socratice quondam defensionis repetitionum statutatur, existimandum videtur, sitne omnino repetita Philosophi vox in *Antidosi* an species tantum redeuntis eius se legenti offerat, cum ipsa res apud iudices acta accusationis defensionisque similitudine ad eisdem fere verbis pro se argumentandum utrumque accusatum coegerit. Quae ut diiudicentur, necesse est genus gradusque congruentiae illius verborum sententiarumque diligentius perspiciatur. Triplex enim similitudo cum ipsis rei tum etiam locorum, qui dudum iam a dictae duarum orationum vicinitatis scrutatoribus conferuntur, distingui potest. Una est ipsa condicio loquentis – accusationis gravitas eique respondens vis defensionis, quod tamen utrumque dubitationem magnam praebet. Cum enim Socrates mortali revera oppositus periculo pro se apud iudices quondam locutus sit, non pro capite morti adimendo apud Isocratem agitur. Numquam enim bonorum illa Atheniensis permutatio, id est „antidosis“, munera inde evenientia publica subire abnuenti morte imminebat. Cum itaque p[ro]ae tali periculo se staturum Isocrates ostendat (*Antid.* 177), rem effingit et causae et cuique verisimili iudicum sententiae non respondentem, ex praeparato discriminis gravitatem terroremque cumulans. Attamen auctum id ab Isocrate periculum nemini cautius rem indaganti sufficiens factum erit testimonium revocatae in *Antidosi* cum ipsis de Socrate in iudicio actae causae, tum recordantis ea Platonicae defensionis, non confirmabit etiam vicinitatem talem extitisse duarum orationum secunda inter eas conspicua similitudo ad defensionis rationem ipsamque, dicam, argumentandi medullam pertinens. Saepe enim, nimirum, simili in causa – nil interest, facta an vera haec similitudo sit – eadem adhibentur argumenta, cum accusantium, tum etiam contraria proferentium. Tertia demum utriusque sermonis congruentia dubitationem omnem tollere potest: ad litteram repetita vox sententiaque antecessoris – professio quaedam facta Platonicum notum fere omnibus opus ex proposito imitandi,